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URHEt LI JOIDEN TAPATURMA- JA ELÄKETURVAA KOSKEVAT 
SÄÄNNÖKSET LAIN TASOLLE 

Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi urheilijoiden tapaturma- ja 
etäketurvasta ja siihen liittyviksi laeiksi (HE 5112000 vp) 

1 
HALLITUKSEN ESITYS 

Urheileminen ei kuulu pakollisen työeläke- ja tapaturmalainsäädännön 
piiriin. Urheilijoiden eläke- ja tapaturmaturva on hoidettu erikseen va- 
kuutuksella, josta säädetään asetuksessa urheilijoiden eläke- ja tapa- 
turmaturvan järjestämisestä. Hallituksen esityksen (HE 51/2000 vp) 
mukaan urheilijoiden tapaturma- ja eläketuwasta säädettäisiin kuitenkin 
nyt asetuksen sijasta lailla, lailla urheilijoiden tapaturma- ja eläketur- 
vasta. Asetustasolla oleva sääntely siirretään siten lakitasolle, kuten 
uusi perustuslaki edetlyttää. Esityksen mukaan urheileminen jää vastai- 
suudessakin pakollisen työeläke- ja tapaturmaturvan ulkopuolelle. 

Ehdotettu järjestelmä vastaisi pääosin nykyistä järjestelmää, joka on 
ollut voimassa vuodesta 1995 lukien. Nykyisestä vakuuttarnistilanteesta 
kerrotaan yleiskirjeessä A 14/98. 

Uusi laki on esitetty tulemaan voimaan I .7.2000. 

2 
ESITYKSEN KESKEINEN SISÄLTÖ 

2. 1 
Lain sisältö on pääosin sama kuin nykyisessä asetuksessa 

Urheilijoiden sosiaatituwa toteutettaisiin edelleenkin pakollisella vakuu- 
tuksella ja turvan vähimmäistaso määriteltäisiin laissa. Vakuutusturva 
käsittäisi korvauksen urheilutapaturman aiheuttaman vamman, sairau- 
den ja tapaturmaisen kuoleman varalta sekä vanhuusetäkkeen. Muilta 
osin turva tulisi yleisestä sosiaalivakuutusjärjestelmästä. Näin ollen 
muun kuin tapaturmaperäisen sairauden aiheuttama työkyvyttömyys 
korvattaisiin sairausvakuutus- ja kansaneläkejärjestelmästä. 
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Urheilemista koskeva vakuuttamisvelvol tisuus 

Urheiluseura tai vastaava olisi velvollinen vakuuttamaan joukkueurhei- 
lijan ja yksilöurheilijan olisi vakuutettava itsensä, jos urheilemisesta on 
tuloja tietty määrä. Vakuuttamisvelvollisuus olisi, jos urheilijan urheile- 
misesta saarna veronalainen palkka on vähintään 9 526,16 euroa eli 
56 640 markkaa vuodessa tai pelikaudessa. Vakuuttamisvelvollisuus ja 
tuloraja ovat samat kuin nykyisinkin. 

Vakuutusturva olisi järjestettävä siihen saakka, kun urheilija täyttää 38 
vuotta edeltyttäen, että urheilusta saatava tulo ylittää laissa säädetyn 
rajan. Myös nykyisessä asetuksessa on sama ikäraja. 

Vakuuttamisen seurannasta, yleisestä vatvonnasta sekä vakuutettuja ja 
vakuutuksenottajia koskevan rekisterin pitämisestä huolehtisi edelleen- 
kin Tapaturmavakuutuslaitosten liitto. Lajiliitto tai muu kilpailutoimin- 
nasta vastaava yhteisö huolehtisi, että vakuutusturva järjestetään. 

Uutta on se, että urheiluseura tai muu urheilutoimintaa harjoittava yhtei- 
sö olisi velvollinen kustantamaan urheilijalle vakuuttamisvelvo Hisuuden 
laiminlyönnin vuoksi saamatta jääneen turvan. 

Vakuutusmaksu viivästyskorkoineen olisi ulosottokelpoinen ilman tuo- 
miota tai päätöstä. 

Vanhuuseläketurva Van huuseläketurva järjestettäisiin yksityisellä eläkevakuutu ksella. Sitä 
varten seuran tai yksilöurheilijan olisi maksettava vakuutusmaksuna 4,5 
% va kuulu ksen perusteena olevasta urheilijan veronalaisesta pa tkasta 
tai tulosta. Kun seuran vakuuttamisvelvollisuus päättyy, vakuutus ja sille 
kertynyt rahasto siirtyisi urheilijalle ja muuttuisi vapaakirjana voimassa 
o t eva ks i yksit öI I ise ks i elä keva ku ut u kse ks i ilman takaisi nostoa rvoa. Ny- 
kyisessä asetuksessa ei ole säännöstä Van huuseläketurvan järjestä- 
mistavasta. 

Vanhuuseläketurva vastaisi tasoltaan mahdollisimman pitkälle nykyisen 
järjestelmän mukaista vanhuuseläkkeen tasoa. Eläkeikä olisi 65 vuotta. 

Tapaturmakorvau ksen rnaksamisaika 

Tapaturmakorvausta maksettaisiin siihen saakka, kun urheilija täyttää 
38 vuotta, kuitenkin aina vähintään 10 vuoden ajan tapaturrnasta. Aika 
on sama kuin nykyisessä asetuksessa. 
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2.2 
Korvausten vaikutus työeläkepuolelle 

Urheilijoiden tapaturma- ja eläketurvasta annetun lain mukaista van- 
huuseläkettä tai tapaturma- ja perhe-eläkettä ei yhteensoviteta urheili- 
jan muusta ansiotyöstä kertyneen työeläkkeen kanssa. Menettely ei siis 
muutu nykyisestä. 

2.3 
Työntekijäin eläkelakiin tekninen muutos 

TEL:n 1 §:n 2 momenttiin esitetään tehtäväksi tekninen muutos, joka 
johtuu esitetystä urheilijoiden tapaturma- ja eläketurvaa säätelevästä 
laista. Vastaava muutos tulisi myös tapaturmavakuutuslakiin. 

3 
MUUSTA KUIN URHEILEMISESTA URHEILIJA VOI TULLA VAKUUTETTAVAKSI 
TYÖEIÄKELAKIEN MUKAAN 

Työeläketurvan ulkopuolelle on suljettu ainoastaan urheileminen. Jos 
urheilija esimerkiksi tekee eritlisen sopimuksen PR-tehtävissä toimirni- 
sesta, kyseessä voi olla työsuhde ja työeläkelait voivat tulla sovelletta- 
viksi. 

4 
HALLITUKSEN ESITYS 

Suomenkielinen hallituksen esitys on liitteenä. Ruotsinkielistä esitystä 
voi tilata Oy Edita Ab:sta, puhelin (09) 5660 566. Molemmat tekstit Iöy- 
tyvät myös internetistä osoitteesta http://finlex.edita.fil 

ELÄKETURVAKESKUS 

@4&+$44? 
Helena Tapio 



Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi urheilijoiden tapa- 
turma- j a  eläketurvasta ja siihen liittyviksi laeiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTO 

Esiwksessä ehdotetaan, että urheilijoiden 
tapaturma- ja eläketurvaa koskeva sääntely 
siirrettäisiin kokonaan lain tasolle. Urheili- 
joihin ei edelleenkään sovellettaisi pakollista 
työel&e- ja tapaturmavakuutuslainsää&töä, 
vaan heidän turvansa järjestettäisiin erikseen 
ehdotehdla lailla urheilijoiden t a p a m a -  ja 
eläketurvasta. Ehdotettu järjestelmä vastaisi 
pääosin nykyistä, vuodesta 1995 alkaen voi- 
massa oIhtta urheilijoiden sosiaalituvajär- 
jestelmää, jonka tarkemmasta sisällöstä sää- 
detään asetuksella. 

Uusi laki antaisi turvan urheilussa saMi- 
neen tapaturman varalta sekä vanhuuden 
varalta silloin, kun urheilusta saatava ansio 
muodostaa urheilijan pääasiallisen toimeen- 
tulon. Turva olisi järjestettävä normaalin 
aktiivi-uran ajan eli siihen saakka, ly ur- 
heilija täyttää 38 vuotta. Turva järjestettäi- 
siin vakuutuksella. Joukkueurheilijan turvan 
järjestäisi urheiluseura tai muu urheilutoi- 
mintaa harjoittava yhteisö silloin, kun urhei- 
lijan seuran kanssa tekemän pelaajasopimuk- 
sen mukainen veronalainen palkka ylittää 
9 526,16 euroa eli 56 640 markkaa vuodessa 

tai pelikaudessa. Yksilöurheilijan olisi itse 
huolehdittava vakuutusturvansa järjestämi- 
sestä, jos hän saa urheilemisesta vastaavan 
suuruiset veronalaiset tulot vuodessa. 

Tapaturmaturva, joka määräytyisi eräin 
poikkeuksin siten kuin lakisääteisessä tapa- 
tumiavakuutuksessa, jatkuisi 38 vuoden 
ikiiän saakka, aina kuitenkin vtüiintään 10 
vuoden ajan tapamasta .  Vanhuuden turva 
käsirtäisi 65 vuoden iästä aikaen maksetta- 
van vanhuuselakkeen. Vanhuuden turva jär- 
jestettäisiin yksisisellä elakevakuutubseIla. 
Sitä varten vakuuttamisvelvoilisen olisi mak- 
settava vakuutusrnaksuna 4,5 _prosenttia ur- 
heilemisesta saadusta tulosta turvan piiriin 
kuuluvalta ajalta. Vakuuttamisen laiminlyö- 
nyt seura tai muu urheilutoimintaa harjoitta- 
va yhteisö velvoitettaisiin kustantamaan ur- 
heilijalle tämän menettämän turvan. Vakuut- 
tamisen valvonnasta vastaisivat Tapaturma- 
vakuutuslaitosten liitto ja urheilun lajiliitot 

Työntekijäin eläkelakiin ja tapah-umava- 
kuutudakiin tehtäisiin lissiksi ehdotetusta 
laista johtuvat tekniset muutokset. 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivä- 
nä heinäkuuta 2000, 
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PERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. urheilijoiden nykyisen tapaturma- 
ja eläketurvan tausta 

Urheilemista on perinteisesti pidetty va- 
paana kansalaistoimintana, jota harjoitetaan 
aatteellisten yhdistysten muodossa toimivien 
urheiluseurojen piirissä. Siksi urheilemista ei 
ole pidetty työnä, joka voisi kuulua pakolli- 
sen työel&e- ja tapaturmavakuutuslainsää-k 
dännön piiriin eikä urheilijoita ei ole myös- . 
kään katsottu yrittäjiksi. Viime vuoskym- 
rnenten aikana urheilun luonne on kuitenkin 
huippu -urheilun ammatti laistumi sen myötä 
osin muuttunut. Huippu-urheilu vaatii usein 
täysipäiväisen panostuksen harjoitteluun ja 
kilpaihtoimintaan. Siksi urheilijalla ei ole 
käytannössä juurikaan mahdollisuuksia hank- 
kia urheilu-uransa aikana muuta ammattia 
urheilu-uran päättymistä sihdlä pitäen. 
Myös urheiluun iiittyän kilpailutoiminnan 
organisointi on muutninut. Erityisesti jouk- 
helajeissa mukaan on tullut yhä koroste- 
tummin taloudellisen hyödyn saavuttaminen 
seuralle kilpailumenestyksen % kautta. Sen 
myötä toimintaa on myös alettu hajoittaa 
yhä useammin perinteisestä yhdisvstoimin- 
nasta poiketen esimerkiksi osakeyhtiön muo- 
dossa. Urheilijoiden jatkuvasti kasvavat 
palkkiot ja toisaalta urheilemista kos&vassa 
sopimuksessa, jäljempänä pelaajasopimuk- 
sessa, urheilijalle asetetut, usein tiukatkin 
veivoitteet ovat tuoneet seuran ja urheilijan 
vdiseen suhteeseen yhä enemmän qösopi- 
mukselle ominaisia piirteitä. 

Huippu-urheiluun liittyy usein suun tapa- 
turmariski. Urheilun sosiaaliturvaan liitiyät 
kysymykset ovatkin tulleet esilie viime vuo- 
sikymmenen aikana erityisesti joukkueur- 
heilussa sattuneiden vakavien loukkaantu- 
misten myötä. Urheilutoiminnan luonteen 
muuttumisen myötä myös eräät oikeusasteet 
alkoivat 1990-luw puolivälissä katsoa ur- 
heilijan voivan olla tietyin edellytyksin työ- 
suhteessa seuraan. Tästä seurasi se, eftä ur- 
heilijan katsoniin voivan kuulua myös työn- 
tekijöiden ansiopemsteisen sosiaaliturvan 
piiriin. 

Urheilu kattaa nykyisin laajan kirjon eri 
luonteista urheilutoimintaa. Se sisältää toi- 
saalta puhtaasti harrastuspohjaisen urheilun 

ja toisessa ääripäässä täysin ammattimaistu- 
neen huippu-urheilun. Urheiluun perustuvan 
sosiaaliturvan tarpeessa ovat lahinnä vain ne 
urheilijat, joilla urheilusta saatava tulo muo- 
dostaa pääasiallisen elarulcsen. 

Koska sosiaaliturva on voitava ennakoida, 
urheilijoiden sosiaaiitrirvaa ei katsottu voita- 
van jättää en oikeusasteiden asettaman oi- 
keuskäyt2mön ja ehk2 vuosia kestävän muu- 
toksdakuprosessh varaan. Toisaalta turvan 
ennakoimattomuuden katsotiiin voivan joh- 
taa rakautuviin vastuisiin, joita urheilun ta- 
loudellinen kantokyky ei olisi kestanyt. Tä- 
män seurauksena sosiaaliturvan kustannukset 
olisivat tulleet työeläke- ja tapatumavakuu- 
tusjärjestehien rahoittajien kannettaviksi. 
Urheilun sosiaaliturvan järjestämisen työelä- 
ke- ja tapattirmavakuutusj~.estelmien kautta 
katsottiin sopivan muutoinkin huonosti ur- 
heilun erityisluonteeseen. L i s h i  urheilijoi- 
den sosiaaliturvan sisältöön liittyvät tarpeet 
vaihtelevat lajikohtaisesti. Näiden syiden 
vuoksi on luoni urheilun sosiaaliturvaa var- 
ten oma vakuutuspenaatteelle rakentuva jär- 
jestelmä. Asiaa koskeva hallituksen esitys 
urheilijoiden sosiaaliturvaa koskevaksi lain- 
sä2dännöksi (HE 35611994 vp.) valmisteltiin 
yhteistyössä sosiaali- ja terveysminisIeriön, 
oikeusministeriön, urheilun eri tahojen s e h  
työnantaja- ja ty önt ekij äj &j estöj en ja vakuu- 
tusjiqestelmän kanssa. Esityksen sisdtämä 
lainsäädäntö tuli voimaan 1 p%vänä touko- 
kuuta 1995. Sen mukaan urheileminen sul- 
jettiin työntekijäin eläkelakiin (395/1961), 
yri#äjien el2kelakiin (46811969) ja. tapatur- 
mavakuutuslakiin (660811948) tehdyn muu- 
toksin lakisääteisen työeläke- ja tapaturma- 
vaktrutusj@.esrelmän ulkopuolelle. Samalla 
mainiruissa laeissa säädettiin valtuutus jär- 
jestää urheilijoiden eI&e- ja t a p a m a h m a  
vakuutuksella siten kuin asetuksella ottaen 
huomioon eri urheilulajit ja urheilijoiden 
vuositulot tarkemmin säädetään. 

Samaan aikaan mainirtujen lakimuutosten 
kanssa tuli voimaan urheilijoiden eliiketur- 
van ja tapaturmaturvan järjestämisestä annet- 
tu asetus (53711995). Asetus koski urheili- 
jaa, joka on sopinut urheiluseuraa tai 
-seurojen tai liikuntajiujestön välillä, eträ 
hän saa urheilemisesta veronalaista palkkiota 
kalenterivuodessa vähintään 56 640 mark- 
kaa. Tällaiselle urheilijalle oli urheilijan 
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kanssa urheilemisesta sopimuksen tehneen kuutuksella itselleen 1 momentissa tarkoitet- 
urheiluseuran tai iiikuntajär-estön otettava tu turva. 
kohtuullisen turvan vanhuuden, työkyvyttö- Asetuksen 2 $:n mukaan tapaturmaturva 
myyden, tapaturman ja perheenhuoltajan sisältää korvauksen urheillessa tai siihen vä- 
kuoleman varalta sisältävä vakuutus. Asetuk- littömästi liittyvissä olosuhteissa saadun ta- 
sen tuloraja valittiin siten, että se turvaisi :paturmavamman aiheuttamasta sairaanhoi- 
pakollisen ansioon sidotun vakuutusnirvan dosta, työkyvyttömyydestä, kuntoutuksesta, 
sellaisille urheilijoille, jotka saavat ve- pysyvästä yleisestä haitata sekä perheen- 
ronalaisen palkkion muodossa pääasiallisen huoltajan kuolemasta 3 8 ikävuoteen saakka, 
toimeentulonsa urheilusta. Ansioiden raja- kuitenkin aina v$intään 10 vuoden ajalta 
määrä vastasi samaa ansiorajaa, jolla työttö- tapaturma sammisesta tai kuolemasta. Tur- 
myysturvalainsäädössil ratkaistaan, saa- van tulee vastata soveituvin osin tapaturma- 
ko henkilö toimeentulonsa yrittäjätoimhas- vakuutuslain 2 luvussa säädettyä korvausta. 
ta. Turvan j ärjestämimelvollisuus koski siten Työkyvyttömyyskorvaus käsittää tapaturma- 
iähirinä vain joukkueurheilijoita. Vakuutta- ehkkeen, jonka perusteena käytetään 1 $:n 1 
misvelvollisuuden seurannasta ia valvonnasta 3 momentissa tarkoitetun sopimuksen mukaista 
huolehtiminen metriin s o s i d -  ja terveys- 
ministeriön nimeämälle valtalcunndliselIe 
urheilujiirjestölie, jona toimi Suomen Liikun- 
ta ja Urheilu SLU ry. 

1.2. Nykyisen järjestelmän keskeinen 
sisältö 

Urheilijoiden eläketurvan ja tapaturmatur- 
vm jiirjeestämisestä annettu asetus uudistet- 
tiin varsin pian kä-össä saatujen koke- 
musten perusteella. Urheilijoiden eläke- ja 
tapaturmaturvan j &j estämisestä annetulla 
asetuksella (275/1998), joko tUIi voimaan 1 
päivänä toukokuuta 1998, täsmennemin 
joukkueurheilijoiden vakuuttamisvelvoflis- 
den edellytyksiä, saatettiin yksilöurheilijat 
vakuutusturvan piriin sekä rnääntelti$ ase- 
tuksessa tarkemmin tuvan sisdtö. Samalla 
vakuuttamisen yleinen seuranta ja vdvonta 
siirrettiin Tapaturmavakuutuslaitosten liirolle 
ja vakuutusturvan järjestämisestä huolehtimi- 
nen urheilun lajiliitoille. 

Kyseisen asetuksen 1 $:n 1 momentin mu- 
kaan, jos urheilijan ja urheiluseuran, l i iku- 
tajäqestön tai muun vastaavan yhteisön vä- 
lillä on sovittu, että urheilija saa urheilemi- 
s a t a  veronalaista palkkiota vuodessa tai pe- 
likaudessa vähintään 56 640 markkaa, seu- 
ran tai yhteisön on järjestettävä hänelle va- 
kuuruksella kohtuullinen w a  vanhuuden 
sekä tapatmnasta johtuvan vammautumisen 
ja kuoleman varalta. Momentti on tarkoitettu 
koskemaan lahinnä joukkueurheilijoita. 

Asetuksen I §:n 2 momentii koskee yksi- 
IöurIieilijan vakuuttamista. Sen mukaan, jos 
urheilija, jolla ei ole 1 momentissa tarkoitet- 
tua sopimusta, saa urheilemisesta kalenteri- 
vuodessa veronalaista tuloa vähintään 
56 640 markkaa, hänen on järjestettävä va- 

urheilemisesta maksett&aa veronaiaista 
palkkiota taikka 1 $:n 2 momentissa maini- 
tun urheilijan kohdalla hänen urheilemisesta 
saamaansa veronalaista tuloa. ,Vanhuudentur- 
va vastaa asetuksen 2 §:n 2 momentin mu- 
kaan soveltcivin osin työntekijäin ekkelain 
mukaista eläketurvaa. 

Asetuksen 3 3:n 1 momentin mukaan Ta- 
paturmavakuutusIaitosten liitto huolehtii va- 
kuuttamisen seurannasta ja yleisestä valvon- 
nasta sekä pitää rekisteriä asetuksen mukaan 
vakuutetuista urheilijoista. 

Pykälän 2 momentin mukaan vakuutuslai- 
toksen on toimitettava urheilijan suostumuk- 
sella vuosittain Tapaturmavakuutuslaitosten 
liitolle tarpeelliset tiedot asetuksen mukaisis- 
ta vakuuiuksista ja vahingoista. Vakuutus- 
laitosten on myös annettava kerran vuodessa 
ja muulloinkin tarvittaessa urheilijalle selvi- 
tys voimassa olevan vakuutusturvan sisällös- 
tä. 

Asetuksen 3 $:n 3 momentin mukaan ur- 
heilun lajiliitto on velvollinen huolehtimaan, 
että sen piirissä kilpailutoimintaan osallistu- 
vat yhteisöt järjestävät urheilijalle tämän 
asetuksen mukaisen vakuutusturvan. Urhei- 
luseuran, Iiikuntajärjestön tai muun vastaa- 
van yhteisön on toimitettava urheilijan suos- 
tumuksella lajiliitolle tiedot tämän asetuksen 
mukaan vakuuttamistaan urheilijoista. 

Mikciii asetuksen mukaisen vakuutusnirvan 
jgestämisestä tai sisällöstä synw epäsel- 

tai erimielisyyttä, asianomainen voi 
pyytää asetuksen 4 $:n mukaan urheilun kes- 
kusjiirjestöjen j a  Suomen Olympiakomitean 
perustaman urheilun oikeusturvalautakunnan 
tai välimiesmenettelyn lausunnon asiasta. Jos 
asia koskee tapaturmaturvaa, siitä on kuiten- 
kin pyydettävä ensin Sapatumiavakuutuslai- 
tosten liiton lausunto. 
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markkaa ylittävä tulo katsotaan verowo- 
den tuloksi siltä osin kuin sitä ei ole siir- 13 .  Urheilutulojen rahastointi 

sosiaaliturvan täydentäjänä r e m  urheilijarahastoon. 

Urheilu-uran aktiivinen tuloa tuottava vai- 
he kestää yleensä varsin lyhyen ajan, kor- 
keintaan kymmenisen vuotta. Urheilu-uransa 
pääryttyä urheilija on yleensä parhaassa työ- 
iässä. Useimmilla urI~eilijoilla ei ole kuiten- 
kaan ”siviiliammattia”, joka mahdollistaisi 
suoran SIÖelämään siirtymisen. Urheilija jää 
tällöin yleisen sosiaaliturvan piiriin, koska 
hänen urheilutulojaan ei ole ohjattu etukä- 
teen riittävän turvan luomiseen. Urheilijan 
asemaa onkin sen vuoksi parannettu muun 
muassa urheihtuloj en rahastointih liittyvillä ’ 
verolainsäädännön uudistuksilla CHE: 
27811998 vp laeiksi tuloverolain ja varalli- 
suusverolain 10 $:n muuttamisesta). Niiden 
tarkoituksena on edistää entisten urheilijoi- 
den sopeutumista normaaIiin lyöelämään tai 
opiskeluun siten, että urheilija siirtäisi va- 
paaehtoisesti osan urheilusta saamistaan an- 
sioista urheilu-uran jälkeiselle ajalle. Näitä 
varoja hän voi siteen hyödyntää urheilemisen 
iopetemiaan siiwäkseen työelämään, jossa 
sosiaaliturva on järjestetty. Tämä on to- 
teutettu tuloverolaissa säädetyn verovapaan 
dastointijiirjesteknän kautta. Rahastoidut 
varat urheilija voi ottaa käyttöön urheilu- 
uran päätyttyä 5-10 vuoden kuluessa, jolloin 
ne myös verotetaan. Rahastoidut urheilutulot 
toimivat näin ollen osaltaan urheilijan puut- 
teellisen sosiaaliturvan täydent2jin2. . . ~  

Mahdolhuus siirtää tuloa urheili~arahas- 
toon koskee kaikkia urheilusta pääasiallisen 
elantonsa saavia urheilijoita. Tdlaisena pide- 
tään urheilijaa, jonka verovuoden urheilutulo 
on ennen tulon hankkimisesta tai säilyttiimi- 
sestä johtuvien menojen v&entämistä vähin- 
tään 56 000 markkaa. Urheilijarahastoon 
voidaan siirtää vuosittain enintään 20 pro- 
senttia ja samalla enintään 150 000 markkaa 
bruttomääräisestä urheilutulosta. UrheiIutu- 
loka pidetään muun muassa urheilukilpi- 
luista saatuja rahapalkintoja ja muita kilpi- 
lemisesta tai pelaamisesta saatuja tai niihin 
rinnastettavia tuloja sekä urheilemiseen liit- 
tyvistä urheilijan, lajiliiton ja yhteistyötahon 
yhteisesti tekemistä mainos- tai muista yh- 
teistyösopimuksista saatuja tuloja. Tämän 
lis&si urheilija voi siirtää muita urheilutulo- 
jaan kuin palkkaa valmentautumistaan varten 
vaImemusrahastoon. Valmennusrahasto on 
tarkoitettu muille kuin joukkueurheilijoilie. 
Rahastossa vuoden lopussa oleva 120 000 

1.4. NykytiIan arviointi 

Urheilijoiden nykymen tapaturma- ja elä- 
keturvajarjestelmä on yleisiä ansioperusteisia 
sosiaaIiturvajärjestelmiä suppeampi. Se antaa 
rajoitetun turvan t a p a m m  varalta seka 
vanhuuden turvan. Muun kuin tapaturman 
aiheuttaman sairauden kohdalla urheilijan 
turva tulee sairausvakuutus- ja kansaneläke- 
jikj estelmästä. Urheilijalla on oikeus urheilu- 
uransa päätyttyä työttömyysiumalain mukai- 
seen ei-ansiocidonnaiseen työttömyysturvaan 
samoin edellytyksin kuin muullakin työ- 
markkinoille tulevalla henkilöllä. Urheilijat 
ovat myös palkkaturvan piirissä. 

Yhteiskunnassa vallitsevien.. periaatteiden 
mukaan on lähtökohtana, että urheilujärjes- 
telmän tulisi voida kustantaa niin pitkälle 
kuin mahdollista oma ansioperusteinen sosi- 
aaliturvan~~. Sosiaaliturvan j&jestämistapaa 
arvioitaessa on otettava huomioon ensinnä 
se, että urheiluun pemstuvan tuman tarve 
koskee määrällisesti suhteellisen pientä huip- 
pu-urheiluun keskittyvgä ryhmää. Vaikka 
seurojen piirissä urheilee Suomessa noin 
800 000 henkilöä, pääasiallisen toimeentu- 
lonsa urheilemisesra saavien määrä on kui- 
tenkin edelleenkin varsin pieni. Nykyken 
urheilun 56 640 markan vuosiansioon pems- 
tuva sosiaalituma koskee arviolta noin 800 
urheilijaa. Näistä suurin osa kuuluu jo&- 
helajien, h t e n  j a e k o n ,  jalkapallon ja  
koripallon piiriin. Toisaalta sosiaaliturvan 
tarve vaihtelee edelleenkin en urheilulajien 
kohdalla riippuen yleensä siitä, kuinka pit- 
kalle lajin kilpailutoiminta on ammattirnais- 
tunut. Esimerkiksi liigatason jääkiekkoilijat 
saavat lzihes poikkeuksetta pääasiallisen tu- 
lonsa urheilemisesta ja kuuluvat nykyisen 
turvan piiriin. Sen sijaan jäzikiekon alemmil- 
la sarjatasoilla ja useissa muissa lajeissa 
ylimmälliikk sarj atasolla toiminta on edel- 
leen varsin pitkälle harrastepohjakta tai ur- 
heilemisesta saadut tulot jäävät alle mainitun 
vakuutusrajan. Toisaalta tapahrmaturvan 
tarve on erityisen korostunut tapaturmavaa- 
rallicimpien urheilulajien, kuten j w e k o n  ja 
jalkapallon kohdalla. 

Yksilölajien kohdaIla nykyisen vakuutus- 
turvan piiriin kuuluu muutama kymmenen 
urheilija Yksilölajien sosiaaliturvan jzirjes- 
tämisen kannalta ongelmana on ollut myös 



se, että suuri osa urheilutuloista on saatu 
verottomina, Urheilutulojen rahastointiuudis- 
tus edistää kuitenkin urheilutulojen saatta- 
mista jukisen kontrolh piiriin ja samalla 
osaltaan myös sosiaalituwan järjestämistä. 

Eri urheilulajien taloudelliset mahdollisuu- 
det sosiaaliwan kustantamiseen ovat yhä 
edelleen pitkälle sidoksissa lajin saavrrtta- 
maan suosioon ja kilpailutoiminnan ammat- 
timaisuuteen. Parhaat taloudelliset edellytyk- 
set sosiaaliturvan kustantamiseen ovat usein 
siellä, missä toiminta on muuttunut seikeim- 
min liiketoiminnaksi Urheilijoiden sosiaali- 
turvan siirtäminen yleisen työelake- ja tapa- 
iurmakorvausj ärj estehän piiriin johtaisi 
edelleenkin todennziköisesti siihen, että tur- ?? 

van laiminlyönneistä aiheutuvat vastuut jäisi- 
vät pitkälti qöeläke- ja tapatunnajärjestelmiä 
rahoittavien muiden tahojen kustannettaviksi. 
Mikäli taas urheilujärjestelmalle itselleen 
asetettaisiin sisäinen yhteisvastuu sosiaaftur- 
vansa laiminIyönneistä, nämä vastüut jäisivät 
viime kädessä muutaman parhaiten menesty- 
vän lajin kannettaviksi. Edellä mainitut sei- 
kat asettavat näin ollen edelleen rajoituksia 
sille, miten urheilijoiden sosiaalihmajhjes- 
teimä voidaan käytännössä toimivalla tavalla 
toteuttaa. 

2. Esityksen tavoitteet ja .keskeiset 

2.1. Laki urheilijoiden tapaturma- j a  

ehdo tnkset 

eläketurvasta 

Uuden perustusIain mukaan yksilön oi- 
keuksien ja velvollisuuksien pemsteista sekä 
asioista, jotka perustuslain mukaan kuuluvat 
muutoin lain alaan, on säädettäva lailla. Ny- 
b s e n  jajestelman säännökset turvan sisäb 
löstä on annettu asetustasolla. Tämän vuoksi 
ehdotetaan, että urheiJijoiden eläke- ja tapa- 
rUn3lahirva.n sisdlöstä säädeitäisiin perustus- 
lain edeIIyttämin tavoin lailla. 

Ne syyt, joiden vuoksi urheilijoille luotiin 
vuonna 1995 erillinen, yleisiä ansiopenistei- 
sia sosiaalivakuutusj~estelmiä rajoitetumpi 
ja urheilun erityistarpeet huomioon ottava 
sosiaaliturva, pätevät pääosin edelleenkin. 
Sen vuoksi ehdotetaan, että nykyinen järjes- 
telmä siirrettäisiin uuteen urheilijoiden tapa- 
turma- ja elitketumasta annettavaan lakiin 
pääosin nykyisen kaitaisena. Tämä merkitsisi 
sitä, että urheilijoiden sosiaaliturva toteutet- 
taisiin edeIleenkin pakollisella vakuutuksella, 
jonka vd~immäistaso määriteltäisiin laissa. 

5 

Tämä vahimmäistaso edellyttäisi, ettii V ~ Ü -  
tusturva käsittäki korvauksen urheilutapatur- 
man aiheuttaman vamman, sairauden ja ta- 
paturmaisen kuoleman varalta sekä van- 
huuseläkkeen. Muilta osin turva tulisi ylei- 

.. sestä sosi~ivakuutusjäjestelrnästä. Näin 
ollen muun kuin tapaturmaperäisen sairau- 
den aiheutiama työkyvyttömyys korvattaisiin 
sairausvakuutus- ja kansaneläkejajestelmäs- 
tä. 

Ehdotettavan I i n  mukainen pakollinen 
vakuutusturva olisi jajestettävä urheilijalle 
siihen saakka, kun hän täyttää 38 vuotta 
ede l lpen ,  että urheilusta saatava tulo ylit- 
tää laissa säädetyn rajan. Ehdotettu ikäraja 
vastaa sitä ajankohtaa, jolloin urheilijoiden 
aktiiviura yleensä päättyy. Joukkueurheilijan 
vakuuteamisesta vastaisi urheiluseura, jonka 
kanssa urheilija on tehnyt sopimuksen urhei- 
lemisesta (pelaajasopimus) . vilhintään 
9 526,lO euron eli nykyisen asetuksen mu- 
kaisen 56 640 markan suuruista veronalaista 
palkkaa vastaan. Mmmäärä vastaisi suurin 
piirtein verolainsäädännössä urheilijatulojen 
rahastoinnin osalta noudarettavaa tulorajaa. 
Palkkaan luenaisiin vain se tulo, jonka ur- 
heilija pelaajasopimuksen perusteella seural- 
ta urheilemisesta vuodessa tai pelikaudessa 
saa. Vastaava vakuuttamisveivollisuu s ko sh- 
si yhdistyksen Iisäksi myös yhtiömuodossa 
toimivia seuroja. 

Yksilöurheilij a vastaisi vakuutusturvansa 
järjestämisestä itse. Yksilöurheilija olisi vel- 
vollinen järjestämään itselleen vakuutustur- 
van silloin, kun hän saa vuodessa ve- 
ronalaista tuloa vdintään edellä mainitun 
euromäärän. Yksilöurheilijan kohdalla otet- 
taisiin huomioon kaildci hänen urheilusta 
saamansa veronalaiset tulot. Mukaan luettai- 
siin siten myös urheiluun liittyvistä yhteis- 
~ösopimuksista saadut tulot. Yksilöurheili- 
jan vakuuttamisvehollisuutra ei sidottaisi 
yksittäiseen kalenterivuoteen. Tarkoituksena 
on, että yksilöurheilija ratkaisisi vakuutta- 
misvelvoUiisuuden piiriin kuulumisenca arvi- 
oimalla käytettävissään olevien tietojen pe- 
msteelIa todennäköisen urheilutulonsa maä- 
rän vuositasoIla. Turvan j&r~estiimisvelvol~i- 
suus jatkuisi myös yksilöurheilijan kohdalIa 
siihen saakka, kun hän täyttaa 33 vuotta. 

Laissa tarkoitetun tapaturmaturvan perus- 
teella korvattaisiin urheillessa tai siihen vä- 
littömästi I i i v i s s ä  olosuhteissa sattuneen 
tapaturman aiheuttama vamma j a  sairaus tai 
kuoiema. Vakuutusturvaan kuuluvat tapatur- 
mavakuunislain 2 luvussa säädetyt etuudet 
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lukuun ottamatta päivärahaa ja sairaanhoidon 
taikka 1ääkinnäIliseen kuntoutukseen sisälty- 
vän fisikaalisen hoidon ajalta maksettavaa 
ansionmenetyskorvausta. Tapaturman aiheut- 
tamasta työkyvyttömyydestä maksettaisiin 
näin ollen korvauksena tapaturmaeläkettä ja 
niihin liittyviä lisiä, kuten haitta- ja vaate- 
lisää. Korvauksena tapaturman aiheuttamasta 
pysyvästä yleisestä haitasta maksettaisiin 
haittarahaa ja tapaturman aiheuttamista li- 
sähtpeistä kodinhoitokustannuksista ko- 
dinhoitokustannusten korvausta. Lis&si kor- 
vatraisiin tarpeellinen lhäkinndiinen ja am- 
matillinen kuntoutus sekä sairaanhoidosta 
aiheutuneet tarpeelliset kustannukset. Urhei- 
lijan tapaturmaken kuoleman johdosta mak-5 
settaisiin hautausapua sekä perhe-eliikettä. 

Tapaturmaeläkkeen ja perhe-eläkkeen pe- 
rusteena k2ytettäisiin joukkueurheilijan koh- 
dalla sitä veronalaista palkkaa, jonka hän on 
pelaajasopimuksen perusteella vuodessa tai 
pelikaudessa saanut. Yksilöurheilijan kohdai- 
la tapaturmaekikkeen ja perhe-elakkeen pe- 
rusteena olisi hänen urheilusta saamansa ve- 

si yksiiölliseksi eläkevakuutukseksi ilman 
takaisinostoarvoa. 

Edellä tarkoitettuna, vakuutuksen pemstee- 
na olevana palkkana tai tulona pidettäisiin 
joukkueurheilijan kohdalla sitä veronalaista 

-. palkkaa, j o d m  urheilija 011 peIaajasopimuk- 
sen perusteella pelikauden tai vuoden aikana 
saanut, Tämä käsite kattaisi pelaajasopimuk- 
sen mukaiset kilpailumenestykseen sidotut 
paikkiot, kuten pisterahat. Urheiluseuran va- 
kuutiamisveivo~li~utta arvioitaessa sen si- 
jaan otettaisiin huomioon vain se sopimuk- 
sen mukainen kiinteä palkka, joka etukäteen 
arvioiden toteutuu kilpailumenestyksestä 
riippumatta. Tämä erottelu on tarpeen oi- 
keusturvasyistä seuralle jäljempänä ehdotet- 
tavan turvan laiminlyönnistä johtuvan kor- 
vausvelvollisuuden vuoksi. 

Urheilijoiden vakuuttamisen seurannasta ja 
yleisestä valvonnasta huoIehtisi n y b s e n  
järjestelmän tapaan Tapatunnavakuutuslai- 
tosten liitto. Se myös pitaisi edelleen rekiste- 
riä lain mukaan vakuutetuista urheilijoista ja 
vakuutuksenottaiista sekä antaisi minisreriöl- 

ronalaiset tulonsa. Muutoin korvauksen edel- le vuosittain kertomuksen vakuutustrwan 
lytykset ja etuuksien suuruus määrZmsivät toteutumisesta. Vakuutuslaitosten olisi toimi- 
tapatunnan sattumisvuoden perusteella so- tettava vuosittain Tapatunnavakuutuslaitos- 
veltuvin osin tapaturmavakuutuslain 2 luvun ten liitolle tata varten väittämättömät tiedot 
ja 8 luvun 60 §:n 1 momentin mukaan. vakuutuksista ja vahingoista. 

Oikeus ehdotetun lain mukaTseen taoatur- Järjestelmän toimeenpanon tehostamiseksi 
makorvaukseen päättyisi, kun urheilija täyt- 
tää 38 vuotta. Mikaii tapaturman sattumises- 
ta on kuitenkin kulunut tuolloin alle icymme- 
nen vuotta, laki edellyttäzi, että oikeg kor- 
vauksen jatkuisi mainitun iän täytthisen 
jälkeenkin t a p a m a a  seuraavan kymmenen 
vuoden ajan. 

Laissa edelIytetSyn vakuutusturvaan h u -  
luu myös vanhuuseläketurva. Eläketurvan 
taso määriteltäisiin. ehdotettavassa laissa si- 
ten, että se vastaisi tasoltaan mahdollisim- 
man pitkäUe nykysen järjestelmän mukaista 
vanhuuselddceen tasoa ottaen huomioon ur- 
heiIijaturvan piiriin kuulumisaika. Van- 
huuseläketta maksettaisiin 65 vuoden täytta- 
misestä alkaen. Turva järjestertäisiin yksityi- 
sellä eläkevakuutuksella. Vakuutusta varten 
vakuutmnisvelvoliisen seuran tai yksilöur- 
heilijan olisi maksettava vakuutusmaksuna 
4,5 % vakuutuksen perusteena olevasta tu- 
heilijan veronalaisesta p&asta tai tulosta. 
Kun joukkueurheilijan pelaajasopimus seu- 
ran kanssa päättyy, päätsy myös seuran va- 
kuuttamisvelvollisuus. Tällöin vakuutus ja  
maksetuista vakuutusmaksuista kertynyt ra- 
hasto siirtyisi seuralta urheilijalle ja muuttui- 

laissa säädettäisiin nysliseen tapaan myös 
urheilun lajiliitoille velvoIIisuus huolehtia 
siitä, että niiden piirissä kilpaiIutoimintaan 
osallistuvat urheiluseurat ja muut urheilutoi- 
mintaa harjoittavat yhteisöt ja urheilijat jär- 
jestävät tamän isin mukaisen vakuutusnir- 
van. Velvollisuus koskisi myös muita kilpai- 
htoimintaa järjesiäviä yhteisöjä. Tehtävänsä 
toteuttamiseksi lajiliitolle annettaisiin laissa 
o ikeus saada Tapaturmavakuutusiaito Sten 
liiton rekisteristä lajinsa piiriin kuuluvien 
urheilijoiden osalta tieto siitä, onko naidm 
vakuutusturva järjestetty. Valvontaa varten 
myös urheiIuseurojen olisi ilmoitettava vuo- 
sittain asianomaiselle lajiliitolle seuraa tai 
yhteisölä edustaneiden tämä lain piiriin kuu- 
luneiden urheilijoiden lukumäärä. Lajiliiton 
olisi toimitettava nämä tiedot Tapaturmava- 
kuutusIaitosten liitolle. 

Nykyisen järjestelmän aikana saatujen ko- 
kemusten perusteella on voitu todeta, että 
vakuutirsturvan järjestämistä on käytännön 
syistä vaikea aukottomasti valvoa. Siksi on 
tarpeen pyrkiä erityisesri joukkuelajien koh- 
dalla, jossa vakuuttamisvelvoliisuus kuuluu 
urheiluseuralle, tehostamaan vakuutusturvan 
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järjesthistä ja huolehtimaan siitä, että ur- 
heilija ei jäisi kokonaan ilman turvaa vakuu- 
tuksen laiminlyöntitapauksissa. Tämän vuok- 
si urheiluseuralle tai muulle urheilutoimintaa 
harjoittavalie yhteiselle säädettäisiin velvolli- 
suus kustantaa urheilijalle vakuuttamisen .. 
laiminlyönnin vuoksi saamatta jäänyt turva. 

Jotta urheilija pystyisi paremmin valvo- 
maan vakuutusturvaansa ja vdttyisi turvan 
laiminlyönnistä aiheutuvalta menetykseltä, 
vakuutuslaitoksen olisi ehdotuksen mukaan 
annettava urheilijalle kerran vuodessa ja 
muulloinkin tarvittaessa selvitys tämän va- 
kuutusturvasta. Lakiin otettaisiin lisasi ni- 
menomainen säämös vakuutuslaitoksen iI- 
moitusvelvollisuudesta silloin, kun turvan;? 
jatkuminen estyy seuran vakuutusmaksujen 
laiminlyönnin vuoksi. 

Vakuumsmaksujen laiminlyönnistä aiheu- 
tuvaa vahinkoa ei voida vakuutuksen luome 
huomioon ottaen siirtää vakuumsjäjestelmän 
vastattavaksi Siksi vakuutuslaitoksella on 
oltava oikeus irtisanoa vakuutus tällaisissa 
tapauksissa. Urheilijan turvaamiseksi huoleh- 
dittaisiin kuitenkin siitä, että hänen vakuu- 
tushuvansa päämsi aikaisintaan kuukauden 
kulumia siitä, kun vakuurusIaitos on 1Eihettä- 
nyt asiasta ilmoituksen urheilijalle. Vakuu- 
tusmaksujen perinnän helpottamiseksi va- 
kuutusmaksuilIe ja viivästyskoroille säädet- 
täisiin myös suora ulosottokelpoisuus. 

Koska ehdotettu järjestelmä sisältää sekä 
lakisääteiseen että sopimuspenisteiseen va- 
kuutukseen iiittyviä piirteita, lakiin otettai- 
siin selventävå s ä ä ~ ö s  vakuutukserr;Lsovel- 
lettavasta lainsiiiidännöstä. Ehdotetun lain 
mukaiseen vakuutukseen sovellettaisiin va- 
kuutussopimuslakia (543/i 994), jollei ehdo- 
tettavassa laissa toisin säädettaisi. Sen vuok- 
si myös tämän lain mukaista vakuutusturvaa 
koskevat erimielisyydet ratkaistaisiin yleises- 
sa tuomioistuimessa. 

Siltä varalta, että syntyy epäselvyyttä siitä, 
täyMäkö vakuutus tässä laissa säädetyn tur- 
van edellytykset, Tap aturmavakuutuslait 0s- 
ten liitto antaisi asia@ asianomaisen hake- 
muksesta lausunnon. 

2.2. TapaturrnavakuutusIaki ja 
työntekijäin eläkelaki 

Koska urheilijoiden tapahxma- ja eläketur- 
vaan ei edelleenkään sovellettaisi Qöelake- 
ja tapaturmalainsäädäntöä, vaan urheilijoiden 
turvasta säädettäisiin erikseen ehdotetulla 

laiila, työntekijäin eläkelakiin ja tapaturma- 
vakuutuslakiin tehtäisiin tästä johruvat tekni- 
set muutokset. 

3. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Ehdotuksen mukainen lyöSrvyttömyystur- 
va kattaa vain tapahmnan aiheuttaman vam- 
man tai sairauden johdosta maksettavan ta- 
patumaeläkkeen. Sitä maksetaan vuoden 
kuluttua tapaturmasta, jos työSrvytrömyys 
jatkuu. kirjestelmä ei kata muun kuin tapa- 
turma~ aiheuttaman sairauden johdosta ai- 
heutunutta työSrvyttömyytkt. Tarkoiiuksena 
on, että man antaa tdiöin sairausvakuutus- 
j&rjestelmä. ja myöhemmässä vaiheessa kan- 
saneläkej&jestelmä ja perhe-eläkejw-estelmä. 
Euroopan Unionin jäsenvaltiosta (JZU-vaitio) 
ja Euroopan talousalueen-'läsenvaltiosta 
(ETA-valtio) Suomeen urheilemaan tulevien 
urheilijoiden osalia on ongelmana se, että he 
eivät päiväraha-aikana yleensä kuulu Suo- 
men sosiaaliturvan piiriin. Mainittujen valti- 
oiden kansalaisten rai näiden valtioiden sosi- 
aaliturvan piiriin kuuluneen henkilön pääsy 
muiden jäcenvaltioiden sosiaaliturvan piiriin 
maäräySy sosiaalinirvajGestehien sovelta- 
misesta yhteisön alueella liikkuviin paikat- 
tuihin työntekijöihin, itsenäisiin ammatinhar- 
joittajiin ja heidAn perheenjäseniinsä annetun 
neuvoston aselxksen (Eq N:o f408/71 
mukaan. Mainitun asetuksen Iiiternääräysten 
mukaan asemsta sovelletaan Suomen osalta 
heienkiIöön, joka on Suomen työnelzikejzirjes- 
telmää koskevassa lainsäädännössä tarkoitet- 
tu palkattu työntekijä tai itsenäinen amma- 
tinhajoittaja. Näin ollen EU- Ja ETA-val- 
tiosta Suomeen tulevan urheilijan kuulumi- 
nen Suomen sairausvhum-, kansaneläke- 
ja perhe-eldcelainsäädäön soyeltamispiiriin 
ratkaistaan viime kädesd asumiseen perustu- 
van sosiaaliturvalainsäädännön soveltamises- 
ta annetun lain (157311993) säännösten mu- 
kaan. Sama koskee kolmansista maista Suo- 
meen tulevia urheilijoita 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Vaikutukset urheilijan 
sosiaaliturvaan 

Ehdotetun lain mukainen järjestelmä vas- 
taa turvan tasoltaan pääosin osin voimassa 
olevaa jg estehää, Ehdotus tehostaisi va- 
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kuuttamisveIvoUisuuden noudattamista sel- lisäkustannuksia muutoin kuin tehostuvan 
keyttämällä vakuui%ksen laiminlyöneen seu- 
ran ja sen johdon vastuuta laiminlyönnistä 
urheilijalle aiheutuneesta turvan menetykses- 
tä. Myös uudet  vakuutusyhtiö^ ilmoitasvel- 4.3. Organisaatio- j a  henkdövaikutukset 
vollisuutta koskevat määräykset parantavat . 
joukkueurheilijan mahdollisuuksia valvoa Esityksellg ei ole nybsestä järjestelmästä 
vakuutusturvaansa ja antavat turvaa seuran poikkeavia organisaatio- ja henkilövaikutuk- 
vakuutusmaksun laiminlyönnin varalta. Toi- sia. 
saalta urheilijan tapaturmaruma jää edelleen 
ajallisesti rajoitettua alhaisemmaksi kuin 5. Asian valmistelu 
pakollinen työsuhteeseen perustuva turva. 
Jäjestelmä ei myöskään anna ansioperusteis- Asia OA valmisteltu sosiaali- ja terveysmi- 
ta turvaa sairaudesta aiheutuvan työSrvytrö- nisteriössä virkatyönä. Valmisteluun ovat 
myyden varalta. Ehdotettu järjestelmä mer- osalIistuneet opetusministeriö, Eläketurva- 
kitsee kuitenkin sitä, e#ii sosiaaliturvan jär- h keskus, Tapaturmavakuutuslaitosten liitto, 
jestämisvelvoite on jatkossa otettava aina Suomen Liikunta ja Urheih, Jääkiekon SM- 
huomioon urheilun taloudellisia ratkaisuja liiga, Suomen JWekkoliitto, Suomen Jää- 
tehtäessä. Urheilun on tulevaisuudessa so- kiekkoilqat, Jalkapalloliiga, Sarjaseurat , Jai- 
peudurtava pakollisesta sosiaaliturvasta ai- kapallon Pelaajayhdistys, Suomen Palloliitto 
heutuvaan taloudelliseen vastuuseen. Urhei- SPL, Suomen Koripalloliitto, 'Suomen Len- 
lun resurssien kasvaessa myös järjestelmän topalloliirto, Superpesis OY, Pesäpallon Pe- 
turvaavuuden tason kehittämistä voidaan laaj ayhdistys, SSSL Salibandy OY, Teolli- 
arvioida uudelleen. suuden ja Työnantajain Keskusliitto TT ja 

Suomen -4mmamlii itojen KeskusjärjestEi 
4.2. Taloudelliset vaikutukset SAX. Lisäksi on kuultu oikeusministenötä. 

Ehdotetun lain ei arvioida aiheuttavan 
urheilulle eikä muille jiirjestelmään osal- 
listuville tahoille nykyiseem verrattuna 

vakuuttamisen kautta. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki urheifijoiden tapaturma- ja 
eläketurvasta 

1 tj Va~tctiumisve~y~llisutds. Pykälässä 
määriteIliiän ehdotetun lain mukaisen va- 
kuuttamisvelvollisuuden edellytykset. Pykä- 
län 1 momentti on tarkoitettu koskemaan 
j oukkueurheilijoita, jotka tekevät urheiIemi- 
sesra pelaajasopimuksen yhdistyksen tai osa- 
keyhtiön muodossa toimivan seuran kanssa. 
VakuuttamisvelvoIlisuus arvioidaan ainoas- 
taan pelaajasopimuksen mukaisen, urheilusta 
sovitun veronalainen palkan perusteella. 
Joukkueurheilijan muita urheilemisesta saa- 
mia veronalaisia tuloja, kuten esimerkiksi 
mainostajien kanssa tehdyistä yhteistyösopi- 
muksista saatuja tuloja ei oteta huomioon. 

Perusteena vakuutramisvelvollicuden sito- 
miselle yksinomaan asianomaisen sopimuk- 
sen mukaiseen tuIoon, on se, että vakuutus- 
turvan kustantaa seura eikä urheilija itse. Ei 
ole perusteltua, että urheiluseuran vakuutta- 
misvasiuu kattaisi urheilijan muutkin urhei- 
lusta saamat tulot. Niistä seura ei voi käy- 
tännössä edes useimmiten olla tietoinenkaan. 
Seura on näin ollen työnantajan tavoin vas- 
tuussa ~ a n  luomisesta vain siltä osin kuin 
se hyödyntää urheilijan suoritusta. 

On mahdollista, että urheilijalla on saman- 
aikaisesti useita pelaajasopimuksia. Tällöin 
ainoastaan ne sopimukset, jotka ovat saman 
seuran kanssa, on amioitava yhdessä vakuut- 
tamisvehollisuuden suhteen. Mikäli sopimus 
koskee vuotta tai pelikautta lyhyernpää ai- 
kaa, tarkoituksena on, että sopimuksen mu- 
kainen tulo suhreutetaan täyden vuoden tai 
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pelikauden pituiselle ajalle. Pyrkimyksenä nm vakuumsturva on aina myös urheilijan 
on myös se, että vakuuttamisvelvollisuuden oman edun mukaista. Ehdotettu saännös 
rajamääräo täyttymistä arvioitaessa otetaan edistää vdj yydestään huolimatta yksilönhei- 
huomioon vain se tulo, joka on riippumaton Iijoiden vakuuthrnista. Toisaalta se myös 
seuran tai pelaajan menestyksestä. Näin 01- antaa yksilöurheilijoille mahdollisuuden saa- 
len pelkästään sijoituksen mukaan määräyty- ,. da joukkueurheilijoita vastaava vakuutustur- 
viä bonuksia ja  palkkioita ei tule ottaa huo- va. 
mioon. Edellytysten tiukka tulkinta on tar- 2 $ Tapahrmatuha. Pykdän 1 momentis- 
peen, koska vakuuttamisvelvollisuuden lai- sa määnteEän lah  edellytkimän tapaturma- 
minlyönti voi ehdotetun lain mukaan johtaa turvan sisdt6. Turva kanaa urheilijan vam- 
viime kädessä myös seuran toiminnasta vas- man, sairauden tai kuoleman, jotka ovat seu- 
taavien tahojen v~ngo~orvausvelvollisuu- ranneet urheillessa tai siihen vdittömästi 
teen vakuuttamisen laiminlyönnin johdosta. liittyvissä olosuhteissa sattuneesta tapatur- 
Säännöstä ei ole voitu toisaajta kqoittaa masta. Urheilemisella tarkoitetaan paitsi itse 
liian rajatuksi, koska sen tarkoituksena on kilpailu- tai peIisuoritusta myOs ohjattua ja  
osaltaan myös ehkäistä vakuuttamisvelvolli- % valvottua taikka harioitusohielman mukaista 
suuden k k t ä m i s t ä  esimerkiksi siten, että 
koko kaudeksi tarkoitettu sopimus jaksote- 
taan useiksi lyhyiksi sopimuksiksi vain tätä 
tarkoitusta siImiiHä pitäen. 

Pykälän 2 momentti on tarkoitettu määrit- 
telemään yksilöurheilijan vakuuttamisvelvol- 
lisuuaa. Yksilöurheilijan vakuuttamisvelvol- 
lisuutta arvioitaessa otetaan huomioon kaikki 
hänen urheilemhesia saamansa veronalaiset 
tulot. Ulkopuolelle jäisivär verottomina tulo- 
verolain (153511993) 82 §:n 1 rnomentin 4 
kohdassa tarkoitettu valrnennue ja  harjoitte- 
luapuraha ja ulkomailta saatu urheilutdo 
mainitun lain 77 $:n mukaisinAedeHyryksin. 
Momentin soveltamisen kohdalla ratkaisevaa 
on urheilijan vuoden aikana saama ve- 
ronalainen tulo. Vakuuttamisvelvol~isuuden 
arviointia ei ole sidottu tietyn yksittäisen 
vuoden esim. edellisen vuoden veronskseen 
tuloon. Yksilöurheilijan tulo saattaa vaihdel- 
la vuosittain ja olla pitkdle riippuvainen 
kilpailumenestyksestä. Siksi toteutuvan tulon 
arviointi on vaikeaa. Tarkoituksena on, että 
urheilija tekee aika-ajoin arvion tiedossaan 
olevien seikkojen perusteella urheilutulos- 
taan vuositasolla. Vakuuttamisvelvollisden 
sitominen suoraan esimerkiksi aikaisempien 
vuosien urheilutuloon ei ole järkevää, koska 
se voi johtaa tulokseen, joka ei vastaa ny- 
kyisiä olosuhteita. Ehdotettu arviointiperiaate 
jättää vakuuttamisvelvollisuden jossain 
määrin tulkinnanvarakeksi. Vakuuttamisvel- 
vollisuuden väärin arvioinnista ei kuitenkaan 
aiheudu yksi~öurheilijalle laista j oiituvaa ran- 
gaistusseuraamusta. Mahdollinen seuraus 
saattaa tulla ainoastaan lajiliiton kilpai- 
lusääntöjen perusteella kilpailuoikeuden es- 
tymisenä. Lahtökohtana säännökselle on se, 
että myös yksilöurheiIijoille on tarpeen jär- 
jestää ansiopenisteinen sosiaaliturva. TäIlai- 

harjoittelua. Urheiluh väIi66mästi lii-illä 
olosuhteilla tarkoitetaan muun muassa siiriy- 
misiä kilpailu-, peli- ja har-oituspaikoiile, 
mutta ei esimerkiksi urheilijan vapaa-ajaksi 
katsottavaa aikaa kilpailu-, peli- tai harjoi- 
tusmatkoilla. Turva ei kattaisi ammaititaure- 
ja7 vaan ainoastaan tapaturman aiheuttamat 
vammat. 

Tarkoituksena on, eftä tapaturman käsite 
on vastaava kuin työ tapatumiavakuutukses- 
sa. Tapamal la  tarkoitetaan äkiIlisen, odot- 
tamattoman ulkoisen tekijän aiheuttamaa 
vammaa tai sairautta. Tapaturman käsite kai- 
taa myOs ne taparumavdputuslain 4 g:n 2 
momentissa tarkoitetut, iyhyehkönä, enintään 
yhden vuorokauden pituisena aikana synty- 
neet vammat, joista säädetään tarkemmin 
eräistä työtapaturmina korvattavista vam- 
moista annetussa asetuksessa (85211948). 
Taparuman käsitteeseen kuuluu lähtökohtai- 
sesti myös se, ettei seuraus ole aiheutunut 
toisen henkilön tahallisesta teosta. Eräisiin 
urheilumuotoihin kuuluu luonteenomaisena 
osana toiseen urhe5jaan kohdistuva Wsisen 
voiman käyttö ja erilaiset kamppailutilanteet. 
Siksi on tarkoituksena, että turva kattaisi 
asianomaiselle urbeilumuodolle ominaisen 
voimankäytön seurauksena syntyneet vam- 
mat. Jos kyseessä on kuitenkin selkeästi toi- 
sen urheilijan vahingoittamiseen t&täävä 
tahallinen teko, joka ao: urheilumuodon 
luonteenkin huomioon ottaen, mitä ilmeisim- 
min aiheuttaisi tekijaeleen rikosoikeudellisen 
vastuun ja vahinponkorvausvelvoll~s~uden, 
ei tällainen varnmautuminen kuuluisi turvan 
piiriin . 

F'ykälän 2 mornentin mukaan tapaturma- 
korvaus ja  sen saamisen edellytykset mää- 
rä-sivät taparuman sattumisvuoden perus- 
teella soveltuvin osin tapatumiavakuutuslain 



10 

2 Iuvun mukaisesti lukuun ottamatta sen 16 
$:II 1 momentin 1 kohdassa, 16 a $:ssä ja 17 
$:ssä säädettyä päivärahaa sekä 17 a 5:ssä 
säädettyä sairaanhoitoon ja tapaturmavakuu- 
tushin perusteella korvattavasta kuntoutuk- 
sesta annetun lain (52511991) 7 $:n mukai- *. 

seen lääkinnälliseen kuntoubkseen riittyän 
f jdmhsen  hoidon ajalta maksetravaa an- 
sionmenebskorvausta. Tapaturman aiheutta- 
ma ansionmenetys korvattaisiin vasta tapa- 
turmaeläkevaiheessa eli kun tapaturmasta on 
kulunut vuosi. Useiden joukkuelajien koh- 
dalla urheilijalle ei aiheudu yleensä ohi- 
menevistä vammoista urheilutulon menetys- 
tä, vaan seura maksaa palkan myös louk-r 
kaanixmisen ajalta. Silloin, kun ansion- 
menetystä syntyy niin sanottuna päiväraha- 
aikana, se tulee korvattavaksi sairausvalcuu- 
tusjärjestelmän maksamalla sairauspäivära- 
halla, jolta määräyiyy sairausvakuutuslain 
(3 641 1963) mukaan urheilgan verondaisen 
ansion perusteella. 

Tapahmnakorvaus sisältää muun muassa 
tapaturmaeIäkkeen, haittarahan, haitta- ja 
vaatelisän, kodinhoitokustannusten ja sai- 
raanhoidon korvauksen sekä korvauksen 
kuntoutuksesta. Urheilijan ehdotetun lain pii- 
riin kuuluvan tapaturman seurauksena sat- 
tuneesta kuolemasta maksetaan hautausapua 
sekä perhe-eläkettä leskenelakkeenä j a  lap- 
seneläkkeenä. Tapaturmavakuutuslain mu- 
kaisen hautausavun määrä on vuoden 2000 
indeksitasossa 20 300 markkaa. 

Kuntoutuskorvaus, joka rnääräm tar_kem- 
min tapaturmavakuutuslain penisteelIa kor- 
vattavasta kuntoutuksesta annetun lain mu- 
kaan, sisältää lääkinnäiiisen ja ammatillisen 
kuntoutuksen. Kuntoutu setuudet sisdt ävät 
muun muassa vamman vuoksi tarpeelliset 
apuvälineet, kuntoutusjaksot avo- ja lai- 
toshoidossa, asunnon muutostyöt, kuntoutus- 
tarvetta ja mahdollisuuksia koskevat tutki- 
mukset, työ- ja koulutuskokeilut, työhön 
valmennuksen sekä kouluruksen vamman 
kannalta sopivaan ammattiin seki tapaturma- 
eläkkeen kuntoutuksen ajalta. 

Tapaturmakorvaus sisältää myös pysyvän 
yleisen haitan korvauksen. Sen perusteena 
on tapaturmavakuutuslain mukainen vä- 
himmziisvuosityöansio (vuoden 2000 indek- 
sitasossa 48 500 markkaa) ja vamman vai- 
keusaste arvioitua työtapatumiavakuutuk- 
sessa noudatetun haittaluokkataulukon mu- 
kaan. Haittarahaa pääomitettaessa on otetta- 
va huomioon se, että korvausta maksetaan 
38 vuoden ikään saakka, mutta kuitenkin 

aina vähintään 10 vuotta tapatumasta luki- 
en. 

Tapaturmaeläkkeen ja perhe-eläkkeen maa- 
räysminea poikkeaa tapaturmavakuutuslais- 
ta siten, että sen perusteena käytetään vakuu- 

.tuksen perusteena olevaa palkkaa tai tuloa. 
Tällaisena pidetään lain 4 $:n mukaan sitä 
pelaajasopimuksen mukaista palkkaa, jonka 
urheilija on pelaajasopimuksen perusteella 
saanut. Tällöin otetaan joukkueurheilijan 
kohdalla huomioon kaikki pelikauden aikana 
toteutuneet, kuten esimerkiksi sijoituksen pe- 
rusteella määräytyvät, paikan osat. Yksilöur- 
heilijan vakuutuksen perusteena pidetään 1 
$:n 2 momentin mukaista veronalaista tuloa 
vuodessa. 

Sairaanhoidon korvaukseen kuuluu muun 
muassa läikirin antama tai määräämä tar- 
peellinen hoito ja I W e e t ,  sairaalahoito ja 
avunomassa tilassa olevalle laitoksessa an- 
nettu pysyvä hoito. Lakisääteisessä tapatrir- 
mavakuutuksessa noudatettujen periaatteiden 
mukaan sairaanhoito, kuten @sikaalinen hoi- 
to j a  sairaalahoito sek diagnostiset että 
vamman hoidon vuoksi tehtävät tutkimukset 
korvataan lähtökohtaisesti julkisen ter- 
veydenhuollon käytöstä potilaalle aiheutuvan 
kustannustason mukaan. Vakuutusyhtiön 
etukäteisellä rnaksusitoumuksella voidaan 
kuitenkin myös yksityisläcikärin käyttö - kor- 
vata. Sairaanhoitona korvataan myös välttä- 
mättömät matkakustannukset eli korvaus 
maksetaan Iähtökohtaisesti julkisen liiken- 
teen käytöstä aiheutuvan kustannustason mu- 
kaan. Edellä selostetcin turvan tason yliitä- 
vistä etuuksista, kuten esimerkiksi yksityis- 
l&&irin tai -sairaalan hoidosta voidaan tie- 
tenkin sopia lajikohtaisen tarpeen mukaan 
lisävakuutuksella. 

Jatkrivina maksetravat tapaturmakorvaukset 
eivät ole ehdotuksen mukaan sidottu indek- 
siin. Jotta korvaukset kuitenkin vastaisivat 
tapaiurrnahetken tasoa, on momenttiin otettu 
viittaus tapaturmavakuutuslain 8 luvun 
60 §:n 1 momenttih. 

Tapatunnakorvausta maksetaan 1 rnomen- 
tin mukaan siihen saakka, kunnes urheilija 
täyttää 38 vuotta. MikäIi t a p a m m  Sam- 
misesta on kuitenkin kulunut vzihemmän 
kuin 10 vuotta, oikeus korvaukseen j a h u  
aina 10 vuoden ajan. Tarkoituksena on, että 
urheilija kuntoutetaan emen korvauksen 
päättymistä muuhun ammattiin, josta hän voi 
saada toimeentulonsa ja sosiaaliturvan. 

3 4. Vanhuudenhrrva. fykdän i momen- 
tissa määriteWn laissa tarkoitetun vanhuu- 
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den turvan sisältö. Turva järjestettäisiin sosi- mitettava Tapaturmavakuutuslaitosten Iiitolie 
aali- ja terveysministeriön suomalaisten va- 1 momentissa mainittua tarkoitusta varten, 
kuutusyhtiöiden ja vakuutusyhdistysten sekä olisivat vakuutuksenottajan ja vakuutettujen 
Suomessa toimivien ulkomaalaisten vakuu- urheilijoiden nimet, urheilijoiden henkitötun- 
tusyhtiöiden vakuutusluokkia koskevan pää- nüksef, vakuutuksista korvamjen vahinkojen 
töksen (85811995) 6 $:n 1 kohdan b alakoh- ..ja maksettujen korvausten yhteisrnWt kor- 
dan mukaisella ekikevakuuhiksella. Vanhuu- vauslajeittain. 
denturvan taso määriteltäisiin vakuutusturvaa Ehdotetussa 5 $:n 2 momentissa säädetään 
varten maksettavan vakuutusmaksun vähim- vakuutuslaitokselle velvollisuus oma-aloittei- 
mäism&ällä. Se olisi sidottu 4 $:n mukai- sesti antaa urheilijalle tieto vakuutusturvasta 
seen urheilijan vakuutuksen perusteena ole- vaintään kerran vuodessa ja muulloinkin 
vaan tuloon. Pykälän 2 momentti sisältää tarvittaessa. Selvitys olisi annettava muun 
määräyksen kertyneen turvan siirtymisestä muassa silloin, kun vakuutusturvan sicältö 
vakuutuksen ottaneelta seuralta urheilijaiIe muuttuu tai se päättyy seuran toimenpiteiden 
yksilöiiiseksi eitikevakuutukseksi, kun seuran johdosta. Nimenomainen tie- 
ottama vakuutus urheilijan osalta p ä ä w .  k donantovelvollisuus asetetaan momentin mu- 
Vakuutukseen ei sisdtyisi oikeutta ta- 
kaisinostoarvoon. 

Tämän lain mukaista vanhuuseläkettä tai 
tapaturma- ja perhe-eläkettä ei yhteensovite- 
ta työeläkkeiden kanssa. 

4 fj. Vakuuhrksen perusteena olma palkka 
j a  tulo. Pykälässä määriteWin vakuutuksen 
ja siten myös tapaturmakorvauksen ja van- 
huuselzikkeen perusteena oleva tulo, jota on 
selostettu edellä 2 $:n yhteydessä. 

5 8 j a  6 §- Tapatunnavakuutzrslaitosten lii- 
ton j a  vahiudaitoksen tehtävät. Urheilun 
lajiliiton j a  urheiluseuran vastuu. Pykälät 
sisältävät järjestelmän valvontaa koskevat 
säännökset. Tapaturmavakuutuslaitosten 1% 
ton iisäksi valvontaa hajoittaisivat myös 
lajiliitot ja muut kilpaiiutoiminnasta vastaa- 
vat yhteisöt. Useimpien lajien kiipai!usään- 
nöissä asetetaan nykyisin kilpailu- ja peliker- 
poisuuden edellySkseksi, että lainsäädännön 
e d e l l w ä  vakuutusturva on jarjestetty. La- 
jiliittojen ensisijainen tehtävä onkin valvoa 
näiden sääntöjen noudattamista ja kehottaa 
tarvittaessa urheilijaa vakuutusturvan jArjes- 
tämiseen. Lajiliittojen suorittamalla vakuut- 
tamisen valvonnalla on erityistä merkitystä 
yksilöurheilijoiden kohdaIla, joiden vakuut- 
tamisen laiminlyönnistä ei Iaissa seuraisi 
sanktiota. Tarkoituksena on, ertä tämän lain 
mukainen vakuurus myös korvaisi eri lajiliit- 
tojen kiIpailusäämöiss2 mainitun niin sano- 
tun lisenssivakuutuksen. Lajiliiton valvontaa 
varten seurojen olisi ilmoitettava sitä edusta- 
neiden tämän lain piiriin kuuluvien urheili- 
joiden määrä vuosittain lajiliitolle. Taparur- 
mavakuutuslaitosten liitolla olisi velvollisuus 
pitää rekisteriä lain mukaan vakuutetuista 
urheilijoista ja vakuutuksenottajista. 

Välttämättömiä tietoja, jotka vakuutusiai- 
toksen olisi 5 $:n 2 momentin mukaan toi- 

kaan silloin, kun vakuutetun urheilijan turva 
estyy seuran vakuutusmaksujen laiminlyön- 
nin vuoksi. Määraystä on tarkoirettu tulkitta- 
vaksi siten, että iimoitusvelvollisuus synsy, 
kun vakuutusmaksuja on laim.inlyöty siinä 
rnääiin etta vakuutuslaitos katsoo sen johta- 
van vakuutuksen irtisanomiseen. 

7 3. Vastuu vakuuttamisvelvol l i~u~e~ lai- 
minlyönnistä- PykäIässä säädetään vakuirtia- 
misvelvollisuuden laiminlyönnistä urhei- 
luseuralle tai muulle urheilutoimintaa har- 
joittavan yhteisöIle seuraavasta vastuusta. 
Urheiluseuran olisi kustamettava urheiiijdle 
laiminlyönnin vuoksi menetetty turva. Jos 
vakuutusta ei ole ollut tapaturman sattuessa, 
seuran olisi kustannettava urheilijalle ne 
etuudet, jotka tämä olisi tapaturmavammasta 
saanut ehdotetun lain mukaisen vakuutuksen 
perusteella. Vanhuudenturvan osalta kor- 
vaumelvollisuus kattaisi sellaisen vanbuu- 
denmrvan järjestämisen, jonka urheilija on 
laiminlyönnin johdosta menettänyt. PyMäs- 
sä säädettävä korvausvehollisuus selkeyttäisi 
myös sitä, että korvausvastuu voidaan ulot- 
b a  yhdistyslain (50311989) 39 $:n ja osa- 
keyhtiölain (734/1978)15 luvun I $:n nojalIa 
myös seuran hallinnosta vastaaviin tahoihin, 
mikäli seura tulee maksuSrvyttömäksi. Yh- 
distyksen muodossa toimivan seuran osalta 
vastuu voi koskea muun muassa haliituksen 
jäsentä ja toimihenkilöä ja osakeyhtiön osal- 
ta hallituksen ja hallintoneuvoston jäsentä 
sekä toimirusjohtajaa, joiden voidaan katsoa 
aiheuttaneen vahinkoa seuralle jätttimäi1ä 
huolehtitimatta urheiIijan vakuutusturvan ja- 
jestämisestä. 

8 4 .  Vakuhrusmakmn luiminiyiinti j a  pe- 
nhrä. Pykälän 1 momentissa on urheilijan 
turvaksi tarkoitettu säämös. Sen tarkoitukse- 
na on ehkäistä sit& että urheilijan vakuunis- 
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peen j&-jestehän toteutumisen vmistami- 
seksi siten kuin verojen ja maksujen perimi- 
sestä ulosottotoimin annetussa laissa 
(36711 96 1) sädetään. 

9 3.  Vakuuiussopimusiuin soveltaminen. 
Pykälässä on selventävä säännös ehdotetun 
lain mukaiseen vakuutukseen sovellettavasta 
lainsäädännöstä. Tällä lailla säädetään pakol- 
lisen turvan vähimmäisehdoista. Lisäksi sillä 
annetaan järjestelmän toteuttamiseen ja vari 
kuutetun suojaamiseen liittyviä erityisiä 
säännöksiä. Siltä osin kuin ehdotettavassa 
laissa ei anneta poikkeavia säännöksiä, va- 
kuutuksen sovell ertai siin vakriutussopimus- 
lain säännöksiä. 

10 5. husunmnenefte&. Pykälässä sääde- 
tään lausuntomenettelyst& jolla voidaan b y -  
t w ö n  tapauksissa selventää sitä, täyttääkö 
asianomainen vakuutus tässä laissa säädetyt 
edellytykset. 

1.2. Tapatirrmavakuutilslakiki 

Tapaturmavakuutuslain 2 $:B 3 mornenttia 
muutettaisiin siten, ettei laki edelleenkään 
koskisi urheilemista, vaan urheilijoiden tapa- 
turmaturva j&jestettäisiin ehdotetulla Iailla 
urheilijoiden tapaturma- ja eiakeiurvasta. -.- 

turva hänen tietämätt2än lakkaisi hänestä 1.3. Työntekijäin eläkelaki 
riippumattomasta syystä. 

Pykdän 2 momentissa säädettäisiin tämän Työntekijäin elakelain 1 $:n 2 momenaiin 
lain mukainen vakuutusmaksu viiväswskor- tehtäisiin tapaturmavakuutuslakia vastaava 
koineen suoraan täytantöönpanokelpoiseksi. muutos. 
Vakuutusmaksujen tehokas perintä on tar-, 

2. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivä- 
nä heinäkuuta 2000. 

Eräiden lajien, kuten jäakiekon pelikausi 
on p a t p y t  huhtikuun Lopussa ja osa uutta 
syyskuussa alkavaa sarjakautta koskevista 
pelaajasopimuksista on jo alkanut ennen lain 
ehdotemia voimaanbloa. Osa tulevaa kautta 
koskevista sopimuksista tehdään vasta ehdo- 
tetun voimaantdopäivän jälkeen ennen uu- 
den kauden alkua. Eräissä lajeissa, kuten 
jalkapallossa pelikausi on parhaillaan me- 
neillään. Osa ennen lain vobaantiiloa alka- 
neista pelaajasopimuksista saattaa myös kat- 
taa useamman peli- ja sarjakauden. On tar- 
koituksenmukaista, että lakia sovellettaisiin 
lajikohtaisesti yhtenäisesti kaikkiin pelaajiin. 
Toisaalta ei ole perusteita siirtää lain sovel- 
tamista useamman moden jatkuvien sopi- 
musten osalta vasta niiden pääqmisen jäi- 
keiselie ajalle. Siksi ehdotetaan, että jos 
1 $ni 1 momentissa tarkoitettu sopimus on 
alkanut ennen lokakuun 1 piiivää 2000, lakia 
sovellertaisiin täilaiseen sopimukseen vain 
siltä osin kuin se koskee uutta pelikautta, 
joka alkaa lokakuun I päivänä 2000 tai sen 
jäikeen. 

EdelIä esitem perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo- 
tukset: 
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1. 

Laki  
urheilijoiden tapaturma- j a  eläketurvasta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 §  

Vakuuttaminelvo Ilisuus 

Jos urheilijan ja urheiluseuran tai muun 
urheilutoimintaa harjoittavan yhteisön välillä 
on sovittu, että urheilija saa urheilemisesta 
veronalaista paikkaa vuodessa tai pelikau- 
dessa vähintään 9 526,16 euroa, urhei- 
fuseuran tai muun yhteisön on  järjestettävä 
urheilijalle siihen saakka, kun hän täyttzki 38 
vuotta vakuutuksella sellainen turva tapatur- 
man j a  vanhuuden varalta kuin tässä laissa 
saädetään. 

Jos urheiiija, jolla ei ole 1 momentissa 
tarkoitettua sopimusta, saa urbeilemisesta 
vuodessa veronalaista tuloa vzihintään 9 
526,16 euroa, hänen on jArjestettävä vakuu- 
tukselIa itselleen 1 momentissa tarkoitettu 
turva. 

2 §  

Tapa turmahtrva 

Tapaturmatrtrva sisältää korvauksen urhei- 
lijan vammasta, sairaudesta ja kuolemasta, 
joka on aiheutunut urheillessa tai siihen vä- 
littömästi liittyvissä olosuhteissa sattuneesta 
tapaturmasta. Oikeus korvaukseen jatkuu 
siihen saakka, kun urheilija täyttää 38 mot- 
ta, kuitenkin aina vähintään 10 vuoden ajan 
tapaturmasta. 

Työkyvyriömyydestä maksettavan tapatur- 
maelWeen ja urheilijan kuoleman johdosta 
maksettavan perhe-eläkkeen perusteena käy- 

tetään 4 §:n mukaista, vakuutuksen perustee- 
na olevaa paLkkaa tai tuloa. Korvaus ja sen 
saamisen edellyykset määräytyvät muutoin 
tapaturman samirnisvuoden perusteella so- 
veltuvin osin siten kuin tapaturmavakuutus- 
lain (608/1948) 2 luvussa ja 8 luvun 60 $:n 
1 momentissa säädetäh. Mainitun 2 luvun 
16 §:n 1 rnomentin 1 kohtaa sekä 16 a, 17 
ja 17 a $:ää ei kuitenkaan sovelleta. 

3 §  

Van Huudenturva 

Vanhuudenturva käsittää vanhuuseläkkeen, 
jota maksetaan siitä päivästä alkaen, jolloin 
urheilija täyttää 65 vuotta. Vduudenturva 
jäjestetään suomalaisten vakuuiusyhtiöiden 
ja vakuutusyhdistysten sekä Suomessa toimi- 
vien ulkomaisten vakuutusyhtiöiden vakuu- 
tusluokista annetun sosiaali- ja terveysminis- 
teriön päätöksen (85811995) 6 $:II 1 momen- 
tin I kohdan b alakohdan mukaisella vakuu- 
tuksella. Vakuutusta varten vakuuttamisvel- 
vollisen on suoritettava vakuutusmaksuna 
4,5 prosenttia 4 $:n mukaisesta vakuutuksen 
perusteena olevasta palkasta tai tulosta. 

Jos 1 $:n I momentissa tarkoitettu vakuu- 
tuksenottaja iimoittaa, ettei urheilija enää 
kuulu sen ottaman vakuutuksen piiriin, siir- 
tyy vanhuuseliiketiä koskeva vakuutus ja 
sille keripyi rahasto urheilijalle ja muuttuu 
vapaakirjana voimassa okvaksi yksilölliseksi 
eläkevakuutukseksi ilman oikeutta ta- 
kaisinostoarvoon. 



V a h u t k e n  perusteena d e v a  palkka j a  
UI0 

Tämän lain mukaisen vakuutuksen pems- 
teena käytetään 1 $:n 1 momentissa tarkoite- 
tun urheilijan kohdalla mainitussa momentis- 
sa tarkoitetun sopimuksen perusteella vuo- 
dessa tai pelikaudessa saama veronalaista 
palkkaa ja 1 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
urheilijan kohdalla mainitun momentin mu- 
kaista veronalaista tuloa. 

5 §  

Tapahrrm avahuhrsla itosten liiton j a  
vakuutuslaitoksen tehtävät 

Tapaturmavakuütu slairo sten liitto huolehtii 
vakuuttamisen seurannasta ja yleisestä val- 
vonnasta sekä pitää rekisteriä tämän lain 
mukaan vakuutetuista urheilijoista ja vakuu- 
tuksenott aj ista. Tapaturmavakuutuslaitosten 
liitto antaa vuosittain rnadiskuun loppuun 
mennessä sosiaali- ja terveysministeriölle 
kertomuksen tämän lain mukaisen vakuutus- 
turvan toteutumisesta. -- 

Vakuutuslaitoksen on toimitettava vuosit- 
tain helmikuun loppuun mennessä Tapatur- 
mavakuutuslaitosten liitolle 1 momentin mu- 
kaisten tehtävien hoitamista varten välttä- 
mättömät tiedot tämän lain mukaisista va- 
kuutuksista ja vahingoista. Vakuutuslaitok- 
sen on myös annettava kerran vuodessa ja 
muulloinkin tarvittaessa urheilijalle sehiqs 
tämän vakuumsturvasta. Vakuutuslaitoksen 
on myöls viippärtä ilmoitettava urheilijalle 
sellaisesta vakuutusmaksun laiminlyönnistä, 
joka estäa tämän lain mukaisen turvan j a h -  
misen. 

6 §  

Urheilun lajiliiton j a  urheiluseuran vastuu 

Urheilun lajiliiton tai muun kiIpailutoimin- 
nasta vastaavan yhteisön on huolehdittava, 
että sen piirissä hajoitettavaan kilpailutoi- 
mintaan osallistuvat urheiluseurat ja muut 
urheilutoimintaa harjoittavat yhteisöt sekä 
urheilijat järjestävät tämän lain mukaisen 
vakuutusturvan. Tätä varten lajiliitolla tai 
muulla kilpailutoiminnasta vastaavaila yh- 

teisölk on oikeus saada Tapaturmavakuutus- 
laitosten liiton pitämastä rekisteristä tieto 
niistä sen toiminnan piiriin kuuluvista urhei- 
lijoista, jotka on vakuutettu tämän lain mu- 
kaan. . Urheiluseuran ja muun urheilutoimintaa 
harjoittavan yhteisön on ilmoitettava sitä 
edustaneiden tämän Iah piinb kuuluvien 
urheilijoiden lukumäärä vuosittain asian- 
omaiselIe IajiIiitolle. Lajiliiton on toimitetta- 
va näma tiedot Tapaturmavakuutuslaitosten 
liitolle 1 momentin mukaista tarkoitusta var- 
ten vuosittain helmikuun loppuun mennessä. 

7 §  

Vastuu v a h  uttarnisvelvo ll $uuden 
Iaiminlyönn istä 

Lain 1 $:n 1 mornentissa''tärkoitetrin va- 
kuuttamisvelvoliisuuden laiminlyönyt urhei- 
luseura tai muu urheilutoimintaa harjoittava 
yhteisö on velvollinen kustantamaan urheili- 
jalle laiminlyönnin vuoksi saamatta jääneen 
turvan. 

8 §  
Vakuuttamismaksun laiminlyön fi j a  penktä 

Vakuutushitoksen irtisanoessa vakuutuk- 
sen vakuutusmaksun laiminlyönnin vuoksi, 
urheilijan vakuutushirva j a h u  kuitenkin 
v&intään kuukauden ajan siitä lukien, kun 
vakuutuslaitos on lähettänyt urheiIij alle kir- 
jallisen ilmoituksen vakuutuksen päättymi- 
sestä. 

Tämän lain mukaisen vakuutuksen maksu 
viivästyskorkoineen saadaan per2 ulosotto- 
toimin ilman tuomiota tai päätöstä siten kuin 
verojen ja maksujen perimisesta ulosottotoi- 
min annetussa laissa (36711961) säädetään. 

9 §  

Vakuutussopimwlain soveltaminen 

Siitä osin kuin tässä laissa ei toisin sääde- 
tä, t h ä n  lain mukaiseen vakuutukseen so- 
velletaan vakuutussopimuslakia (543/1994). 
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Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 2000. 

Jos kuitenkin 1 §:n 1 momentissa tarkoi- 
tem sopimus on alkanut ennen lokakuun 1 

Jos syntyy epäselvyyttä siitä, täpaakö .-päivää 2000, lakia sovelletaan sopimukseen 
vain siltä osin kuin se koskee uutta pelikaut- 
ta, joka aikaa lokakuun 1 päivänä 2000 tai 
sen jälkeen. 

10 9 
Lausuntomenettely 

vakuutus tämän lain mukaiset edellytykset, 
Tapaturmavakuutuslaitosten liitto antaa asi- 
asta asianosaisen hakemuksesta lausunnon. 

2. 

Laki  
tapaturmavakuutuslain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan paätöksen mukaisesti 
mwufefaan 20 päivänä elokuuta 1948 annetun tapaturmavakuutuslain (608/1948) 2 g:n 3 

momentti, sellaisena kuin se on laissa 3741995, seuraavasti: 

&idetään urheiiijoiden tapaturma- j a  eläke- 
turvasta annetussa laissa ( /2000). 

lemista. Sitä koskevasta tapaturmawasta Tämä laki tulee voimaan I päivänä heinä- 
kuuta 2000. 

2 §  __-_---------- 
Tämä laki ei koske 'myöskaän -wrhei- 

3. 

L a k i  
työnteKjäin eläkeIain I §:n müuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (39511961) 1 $:n 2 

momen#i, sellaisena kuin se on laissa 372/1995, seuraavasti: 
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säädetään urheiIijoiden tapaturma- ja 
eläketurvasta annetussa laissa ( DOOO). 

I §  _-____-------- 
T8mä laki ei koske myöskään urheile- 

mista. Sitä koskevasta eldceturvasta Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
’ kuuta 2000. 

Helsingissä 12 päivänä toukokuuta 2000 

Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEN 

Sosiaali- j a  terveysministeri MaQa Perho 
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Liite 

2. 

Laki  
tapaturmavakuutuslain 2 §:n muutiamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 paivänä elokuuta 1948 annetun tapaturmavakuutuslain (608/1948) 2 $:n 3 

momentti, sellaisena kuin se on laissa 37411 995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 §  _-____--_-_--_____--_--_---- 
Tämä laki ei koske myöskään urheilemis- Täm2 laki ei koske myöskään urhei- 

ta. Sitä koskeva tapaturmaturva on jQ-estet- lemista. Sitä koskevasta tapatunnafuwas- 
tävä erikseen vakmtuksella siten kuin ase- ta säädetään urheilijoiden tapaturma- j a  
niksella ottaen huomioon eri urheilulajit ja 
urheilijoiden vuositulot tarkemmin sääde- 
tään. 

däkehrniarfa a n n e m m  laissa ( /2000). 

Tämä laki tulee voimaan Ipäivänä heinä- 
kuuta 2000. 

3. 

Laki  
työntekijäin eliikelain 1 $:n muutiamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muuteetaan 3 päivänä he inhu ta  1961 annetun työntekijäin eldcelain (39511961) 1 $:II 2 

momentti, sellaisena kuin se on laissa 37211995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

1 -------------- 
Tämä laki ei koske myöskään urheilemis- 

ta. Sitä koskeva eldcetrwa on järjestettävä 
erikseen vakuutukselh siten kuin asetuksella 

Ehdotus 

§ ----_-__------ 
Tämä laki ei koske myöskään urheile- 

mista. Sitä koskevasta eläketurvasta 
säädetään urheilijoiden tapaturma- j a  
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

ottaen huomioon eri urheilulajit j a  urheilijoi- 
den vuositulot tarkemmin säädetään. 

eläketurvasta annemsa laissa ( /2000). 

- Tämä laki tulee voimaan I piiivänä heinä- 
hu tu  2000. 


